


territorin e Republikes se Shqiperise per periudhen 01.01.2019 - 31.03.2024. (ku 
Operator! i Shperndarjes se Energjise Elektrike eshte ne rolin e qiramarresit). 

4. Kopje te te gjithe kontratave te dhenies me qira te pronave re paluajtshme qe 
Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike i ka dhene paleve te treta, ne te 
gjithe territorin e Republikes se Shqiperise per periudhen 01.01.2019 - 
31.03.2024. (ku Operator! i Shperndarjes se Energjise Elektrike eshte ne rolin e 
qiradhenesit). 

5. Shumat financiare te paguara nga ana e OSHEE per ambientet e mara me qira 
per zhvillimin e aktiviteteve te saj nga persona te trete, per periudhen 01.01.2019 
- 31.03.2024, ne baze shume mujore te paguar per cdo kontrate. 

6. Shumat financiare te perfituara nga ana e OSHEE per ambientet e dhena me qira 
drejt personave te trete, per periudhen 01.01.2019 - 31.03.2024, ne baze shume 
mujore te perfituar per cdo kontrate. 

Nepermjet e-mail-it, date 02.05.2024, Autoritetit Publik i ka kthyer pergjigje ankuesit, 
duke cituar se: "...Informacioni i kerkuar nuk konsiderohet informacion publik referuar 
dispozitave te ligjit nr. 119/2014, "Per te drejten e informimit", por eshte informacion qe 
permban te dhena personale te subjekteve/ qiradhenes, te cilat bazuar ne lien nr. 9887, 
date 10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, mund t'i vendosen 
ne dispozicion vetem titullarit te ketyre te dhenave dhe personave te autorizuar prej tij..." 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesi i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit, duke kerkuar 
ushtrimin e kompetencave, qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit, 
si dhe urdherimin e dhenies se informacionit/dokumentacionit nga Autoriteti Publik. 

Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak te ankeses, 'Dazes ligj ore dhe rrethanave te faktit te 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligj ore, te percaktuara ne 
nenin 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" i ndryshuar, (ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te yeshtjes, si hap paraprak perpara 
marrjes se vendimit, ne perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise", i cili parashikon: "Organi publik siguron qe 
te gjitha palet dhe persona re tjere te perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin 
dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte 
te fete e mundur", Komisioneri nepermjet shkreses nr. 1187/1 prot., date 07.05.2024, 
drejtuar Autoritetit Publik dhe per dijeni ankuesit, ka kerkuar te informohet mbi trajtimin 

apo proceduren e ndjekur, lidhur me kerkesen per informacion, si dhe sqarime per 
disponimin e dokumentacionit te kerkuar. 

Ne vijim, Autoriteti Publik, nepermjet shkreses nr. 3539/2 prot., date 14.05.2024, 
regjistruar prand Zyres se Komisionerit me nr. 1187/2 prot., date 17.05.2024, ka 
konfirmuar edhe nje here qendrimin e tij. 

Pas pergjigjes se Autoritetit Publik, ankuesi, nepermjet e-mail-it date 20.05.2024, 

regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 1187/3, date 20.05.2024, ka vijuar ankimin 
e tij. 
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Pas konsultimit te legjislacionit te posacem, qendrimit te mbajtur nga Autoriteti Publik, 

dhe dokumentacionit te administruar gjate hetimit administrativ, Komisioneri vlereson 

se, qendrimi i mbajtur nga Autoriteti Publik per ankesen e paraqitur, nuk eshte ne 

perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI. 

Ne shkronjen "a" te pikes 1 ta nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 

organ administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat 

administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato t prokurorise SC cdo niveli, organet 

e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 

krijuara me Kushtetute ose me li gj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Operatori i 

Shperndarjes se Energjise Elektrike eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje 

detyrohet per zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e publikut me informacion ne kuader 

te transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, në nenin 1 percakton se: 

"1. Ky ligj rregullon tC drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 

autoritetet publike. 2. Rregullat e parashik-uara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 

njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 

individit ne praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 
shogerise. 3. Ky ligj ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 

pergjegjshmerise SC autoriteteve publike." 

Lidhur me pretendimin e Autoritetit Publik se, "informacioni i kerkuar permban te dhena 

personale te subjekteve qiradhenes, per me teper ne rast te perhapjes se ketyre te dhenave 

shoqeria "OSHEE GROUP" SH A. do te ishte ne shkelje te percaktimeve te kontrates se 

qirase lidhur me konfidencialitetin e te dhenave", Komisioneri vlereson se ky pretendim 

nuk qendron, pasi kufizimi mbi dokumentacionin e kerkuar do duhet te behej bazuar ne 

rastet e parashikuara ne nenin 17 te LDI. 

Konstatohet se, Autoriteti Publik nuk ka argumentuar lidhur me mosvenien ne 

dispozicion te dokumentacionit te kerkuar bazuar ne kufizimet qe parashikon neni 17 i 

LDI, si dhe nuk ka belt nje analize te mirefillte, apo te argumentoje, se si kjo e drejte 

kufizohet, kur eshte e domosdoshme, proporcionale, në menyre te tille qe te bente dhe 

vleresimin e interesit me te larte publik. Ne cdo rast, duke gene se informacioni i kerkuar 

lidhet me perdorimin e fondeve te nje shoqdrie aksionere me aksioner shtetin Shqiptar, 

interesi publik per te aksesuar informacion/dokumentacion lidhur me administrimin dhe 

mirembajtjen e tyre, ne kete rast eshte i drejteperdrejte dhe i larte. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, dokumentacioni i kerkuar, ne parim perben 

informacion publik bazuar ne piken 2 te nenit 2, te LDI sipas te cues: "informacion 

publik" konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate 

ushtrimit te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga Autoriteti 

Publik". Rrjedhimisht, ekzistenca e dokumentacionit te mesiperm pavaresisht nese eshte 

prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pergjegjesi kete te fundit, 
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